АДМИНИСТРАЦИЯ   ВОЙСКОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12  апреля  2010 г.                                                                                                 № 56

Об   утверждении муниципальной

программы развития АПК  в

Войсковицком  сельском поселении

на 2010-2012 г.г.

     В целях содействия созданию условий для развития сельскохозяйственного производства Войсковицкого  сельского поселения Гатчинского муниципального района в 2010-2012 году, Федеральным законом №131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ» ст.15, п.1,п.п.25, Уставом Войсковицкого  сельского поселения Гатчинского муниципального района, и долгосрочных целевых программ в Гатчинском  муниципальном районе",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить целевую  программу   «О развитии АПК Войсковицкого  сельского поселения на 2010-2012 г.г.»  (паспорт прилагается).

2. Контроль   за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гатчинская правда»

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава администрации Войсковицкого

сельского поселения                                                                         В.Г.Пивоваров.

Приложение к постановлению главы администрации

                                        Войсковицкого  сельского поселения Гатчинского

   муниципального района Ленинградской области

№ 56  от 12.04.2010 г.

Целевая программа

 « Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в  Войсковицком сельском  поселении  Гатчинского муниципального района, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,  на 2010 - 2012 год»
ПАСПОРТ

целевой программы « Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в  Войсковицком  сельском  поселении Гатчинского муниципального района Ленинградской  области  на 2010- 2012 год»
	Полное наименование Программы
	« Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в  Войсковицком сельском поселении  Гатчинского муниципального района, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,  на 2010- 2012 год»

	Цели программы

	Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного производства  Войсковицкого сельского поселения  Гатчинского муниципального района  Ленинградской области

	Основные задачи, мероприятия Программы

	Для достижения этих целей необходимо организовать работу по следующим основным задачам:

5. Содействие улучшению общих условий функционирования сельского хозяйства Войсковицкого сельского поселения Гатчинского района;

6. Содействие в создании условий для развития личных подсобных хозяйств Войсковицкого сельского  поселения Гатчинского района Ленинградской области

7. Содействие в  обучении кадров для предприятий АПК

8. Социальная поддержка населения с целью стимулирования увеличения объемов производства в личных подсобных хозяйствах населения

	Ожидаемые конечные результаты, важнейшие целевые показатели эффективности Программы

	Социальная эффективность:

Повышение конкурентоспособности основных видов сельскохозяйственной продукции района;

Увеличение уровня продовольственной безопасности жителей района;

Систематизация учета скота и птицы в сельских (городских) поселениях.

Бюджетная эффективность:

Программа будет способствовать  повышению бюджетных поступлений от налоговых сборов  сельскохозяйственных предприятий, повышению занятости сельского населения

Экономическая эффективность:

Повышение эффективной занятости сельского населения и предотвращение потерь от безработицы

	Основные индикаторы реализации
	Повышение уровня занятости  и доходов населения на  5 %;

Среднегодовой темп роста валовой продукции сельского хозяйства  Войсковицкого  сельского  поселения  Гатчинского муниципального  района на 5 %

	Основание для разработки

Программы
	1. Федеральный закон “О развитии сельского хозяйства” № 264-ФЗ от 29.12.2006 г.

2. Федеральный закон « О личном подсобном хозяйстве» №112-ФЗ от 07.07.2003 г. (ред. от 30.12.2008 г.)

3. Бюджетным Кодексом РФ № 145-ФЗ от 31 июля 1998г.(в ред.09.04.2009 г.)

4. Областной закон « О развитии сельского хозяйства в Ленинградской области»  № 177-03 от 12.12.2007 г.

5. Федеральная целевая программа “Сохранение  и восстановление плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения и агроландшафтов как национального достояния России на 2006-2010 годы, утвержденная Постановлением Правительства РФ от 20.02.2006  № 99.

6. Региональная целевая программа «Сохранение и восстановление плодородия почв земель  сельскохозяйственного назначения и агроландшафтов Ленинградской области на 2008-2010 г.г.», утвержденная областным законом № 186-оз от 21.12.2007 г.

7. Постановление Правительства  РФ от 14 июля  2007  №   446 об утверждении Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы.

8. Постановление Правительства Ленинградской области от 28.04.2005 г. «О мерах по стабилизации и развитию сельскохозяйственного производства в Ленинградской области на период до 2010 года»  № 118 ( в редакции Постановления Правительства Ленобласти от  07.12.2005 г. № 310).

9. Постановление Правительства Ленинградской области №  325 «Об утверждении комплекса мероприятий по реализации приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» в  агропромышленном комплексе Ленинградской области на 2006-2007 годы ( в редакции от 20.02.2007 г.)

10. Региональная целевая программа  "Развитие сельского хозяйства Ленинградской области  на период до 2012года", одобренная Постановлением Правительства Ленинградской области № 345 от 29.12.2007г.

	Разработчик Программы

	Администрация  Войсковицкого сельского  поселения  Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Система организации контроля выполнения программы
	 Общий контроль над  выполнением программы осуществляет глава администрации Войсковицкого сельского поселения Пивоваров В.Г.

	Участники программы
	Сельскохозяйственные предприятия

Крестьянские (фермерские) хозяйства

Граждане, ведущие личные подсобные хозяйства

1. Состояние и тенденции развития агропромышленного комплекса

Войсковицкого  сельского поселения Гатчинского муниципального района.

   В перечень сельскохозяйственных предприятий Войсковицкого сельского поселения Гатчинского  муниципального района включено 1 сельскохозяйственное предприятие:  ЗАО «Племенная птицефабрика «Войсковицы»»  и восемь  фермерских  хозяйства.

     В сельскохозяйственном производстве занято - 223 чел.,   средняя заработная плата 25460 руб.. Уровень заработной платы в сельском хозяйстве превышает средние значения  по району, в связи с этим наблюдается стабильность в кадровом отношении и результатах сельскохозяйственного производства.

Животноводство.

На 1.01.2010 г  по Войсковицкому  сельскому поселению Гатчинского муниципального района  в личных подсобных хозяйствах насчитывается  всего 103 головы крупного  рогатого  скота,  в том числе коров - 48 гол.

Основными  проблемами снижения продуктивности коров, а как следствие, валового производства молока являются значительное удорожание цен на энергоносители, комбикорма, недостаток кормов собственного производства, сезонное снижение цен на молоко.

На 1.01.2010 г. поголовье птицы по Войсковицкому  сельскому  поселению Гатчинского муниципального района составляет 382 шт.,   свиней- 135  гол. Предполагается  увеличение свиней к  2012 году  на  5%  за  счет личных подсобных хозяйств.

Крестьянские (фермерские) и личные подсобные хозяйства

Согласно данных земельно-кадастровой палаты, на 01.01.2010 года в Войсковицком   сельском  поселении Гатчинского муниципального района зарегистрировано 8 крестьянских (фермерских) хозяйства.  Средний размер землепользования в крестьянских (фермерских) хозяйствах – 2,0 га.  Крестьянские (фермерские) хозяйства   работают как натуральные хозяйства, используют землю. Снижается поголовье свиней, крупного рогатого скота.

Земли сельскохозяйственного назначения не используются по своему прямому назначению – для производства с/х продукции.  С целью проверки земель в сельскохозяйственном обороте  ежегодно проводится мониторинг использования земель сельскохозяйственного назначения крестьянскими(фермерскими ) хозяйствами.

         Основные причины   отсутствия производства в КФХ и спада производства продукции у населения  – высокая стоимость кормов,  недостаток средств на развитие, отсутствие материально-технической базы, слаборазвитая  инфраструктура, отсутствие объектов залога при получении кредитов и ряд других.

В целях реализации Программы предполагается осуществить следующие мероприятия:

	№ п/п
	Мероприятия
	2010-2012 г.г.

	                               1.Сельскохозяйственные предприятия и КФХ

	1.
	Содействие в создании условий для сохранения

и увеличения посевных площадей в сельскохозяйственных  предприятиях и КФХ
	Средства не

 требуются

	2.
	Содействие в выявлении неиспользуемых  земель

 категории сельскохозяйственного назначения
	Средства не

 требуются

	          3.
	Содействие в организации и привлечении сельско-

хозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств для участия   в

ежегодных осенне-весенних выставках-ярмарках в

Гатчинском муниципальном  районе
	Средства не

требуются

	4.
	Содействие в обучении кадров для предприятий АПК
	Средства не

 требуются

	5.
	Содействие в формировании муниципального заказа

на сельскохозяйственную продукцию для соц. сферы
	Средства не

требуются

	2. Подсобные хозяйства

	1
	Социальная поддержка населения с целью стимулирования увеличения объемов производства

в личных подсобных хозяйствах населения
	Средства не

 требуются

	2
	Компенсация расходов на приобретение комбикормов
	Средства ГМР